Le quali proposte intese tanto da me quanto dalli altri am-
basciattori, ciascheduno promisse respettivamente et assicuro il 
detto sigr ambasciattore di sua Serta di farne avisati li padroni 
loro per farne poi intendere la risposta a detta sua Serenità. 

E t io havendo havuto la riposta del re volsi intendere, se 
li altri detti sigri ambasri d'Inghilterra, Venetia et Hollandia 
l'havessero parimente havuta dalli loro patroni per ricogno-
scere se li ordini loro si conformassero a quelli che ho havuto 
in mateira delle dette propositioni di detto sig. ambasciattor 
Transilvano. 

E t havendomi ciascheduno di detti sigri ambasciattori fatto 
sapere di non bavere havuto sopra ciò nessuna risposta dalli loro 
patroni. Io mi sono risoluto di essequir solo et con prestezza, 
quanto sua Ma tà m'ha ordinato per risposta alle propositioni di 
detto seren0 prencipe. 

E t se bene sua Ma t a mi commandava di trattare qua con 
l'ambasciattore o residente di detto seren0 prencipe, m'ha parso 
di non doverlo fare atteso che tanto io quanto li altri sigri amba-
sciattori si siamo accorti che li affari che habbiamo eommunicati 
con li sigri residenti di sua Sertà sono stati subito divulgati (non 
sappiamo per qual mezzo) al sig. residente del imperattore. 

Per questa consideratione ho voluto mandare il detto inter-
prete Fornetti direttamente al detto serenm0 prencipe per farli 
intendere per risposta quanto segue, cioè : 

Che sua Ma t a continuando l'affettione sua verso la persona 
di detto seren.0 prencipe, la quale li fece cognoscere per avanti ha 
havuto molto a grata la devotione sua a servire alli suoi interessi 
fondati giustamente sopra l'oppressione delli suoi amici et con-
foederati. 

Et per questo desiderando che le propositioni sudette fatte 
da sua Serta habbino il loro effetto et che la diversione segua nelli 

À M . K l R . Q i ^ Z . L E V I C I 
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paesi sudetti sottoposti o pretesi di essere alla casa d'Austria, 
sua Ma ta m'ha commandato di far intendere al detto sereniss0 

prencipe che accettando le dette sue propositioni, intrarà volentieri 
nella spesa della sua portioné cioè del quarto delle dette quaranta 
milla piastre purché detto seren0 prencipe si armi pottentemente, 
quanto prima et cominci qualche apparante atto d'hostillità sopra 
li sudetti paesi per causare la diversione che si desidera, et che 
oltre quella diversione sua Ser tà prometti di non far mai la pace, 
se non del consenso espresso di sua Ma' ' et mediante quelle 
due cose sua Ma tà promette di non terminare mai nè per 
pace nè per tregua li affari di Germania con l'impera-
tore senza comprenderci il detto seren0 prencipe. E t se per caso 
il re d'Inghilterra, la Sigria di Venetia et li sigri Stati Generali 
non havessero fin adesso accettato per li loro particollari le dette 
propositioni di detto serenissimo prencipe nè incaminato ancora 
alcun trattato sopra quelle et che per quella causa quel quarto 
delle quaranta milla piastre, il quale sua Ma ,à offerisce di dare, 
non venisse accettato da sua Ser ,a l'interprete Fornetti dirà a 
detto ser° prencipe che sua Ma ta li darà per una volta tanto cento 
milla fiorini cioè cinquanta milla scudi di Franza a raggione di 
tre lire il scudo, acciò che facci, quanto prima quella pottente et 
effettiva diversione che ha offerto di fare et che si desidera. 

E t perchè le dillationi prejudicano sommamente alli buoni 
dissegni che si ha in matteria della suddetta diversione, saria 
buono et mi parerebbe essere necessario che in quel mentre che 
sua SertA apparechiarà il suo armamento — ella mandasse qua 
con ogni dilligenza il sudetto sigre Francesco di Bornemissa o 
solo o accompagnato da chi altro piaccerà a sua Ser11 provisto 
d'un pottere o procura auttentica di lei, come è necessario in 
simili occasioni cioè di pottere concludere, et obligare il prencipe 
alle conditioni di sopra in quello concernerà questo affare, acciòche 
sole facci anche da canto mio reciprocamente apparere del spetial 
pottere che ho da sua Ma tó per questo affare, il qual pottere mio 
non sistende più oltre ne più largamente di quello ho dichiarato 
di sopra, et oltrà per dare al detto sigr de Bornemissa ogni 
siccurtà per mano mia delli dannari, che si haveranno da dare a 
sua Serta' li quali dannari secondo il desiderio suo si pagharanno 
qua subito, che sua Ma tà haverà havuto conto della conclusione 
del mio trattato con sua Ser t à et che si sapperà, che lei babbi dato 
principio alla diversione, 

E t caso che sua Serta accetti l'uno o l'altro delli doi partiti, 
sarà sempre necessario che il sigr di Bornemizza venghi qua da 
me con ogni dilligenza per le raggioni sudette cioè per vedere il 
pottere mio et pigliare da me le siccurtà del detto pagamento, et 
di più ancora, per accellerare il detto affare, il quale non può essere 
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messo in più longa negotiatione senza causarli la sua rovina et 
perdere le congiunture che si vogliono pigliare sopra il stato 
presente delle cose della Christian ita. Per questo sua Serta sarà 
suplicata humilmente per parte mia da detto interprete Fornetti 
di pigliare le sue resolutioni et farmele intendere quantoprima. 

L'interprete Fornetti doppo d'havere proposto tutte queste 
cose a sua Ser tà potrà per la mano del detto sig1' di Bornemizza 
solo et in presenza sua et non da nezzuno altro far, tradurre questa 
sua instruttione in lingua lattina per darla al detto seren0 pren-
cipe acciò che la possa vedere minutamente et al suo comodo et 
se accadesse che il detto sigr di Bornemizza non si ritrovasse in 
corte di sua Sertá o in qualche luogho là intorno, potrà l'inter-
prete Fornetti offerire al prencipe questa sua instrutione a farla 
tradurre in tal lingua, che a lei piaccerà, ma in presenza di detto 
interprete Fornetti. 

E t perchè il viaggio di detto interprete Fornetti si fa sopra 
altri pretesti, che quello di che si tratta, dirà in ogni occorrenza 
et publicarà lui essere mandato in Transilvania per stabillire un 
negozio di piombo, cera et altre mercanzie che ci abondano per far-
le callare per il Danubio in mar Negro et qua per portare in 
Franza et altre coste di christianità sopra li nostri vascelli secondo 
che già si propose li anni passati. 

E t caso che il detto interprete Fornetti non ritrovasse il 
detto sigre di Bornemissa in corte del seren0 prencipe di Tran-
silvania, non si farà introdurre, se sarà possibile, da altra persona 
a presentarsi a sua Ser tà, macercarà di accostarsene da se stesso 
accortemente in qualche occasione et tempo, che sua SertA non fosse 
in publico ma in privato et così presentarli di sua mano la lettera 
che li scrivo, acciòche quando li esporrà questa sua commissione, 
non possa essere inteso d'altro, che da sua Ser t à. 

Si ricordarà l'interprete Fornetti essere necessario che lui 
ritorni qua con il detto sig. di Bornemizza, et caso che il prencipe 
non fosse in Alba-Julia, andarà a cercarlo in qual si voglia altra 
banda che si ritrovarà, et trattando con sua Ser t á, potrà eccitarlo 
a non perdere una occasione tanto opportuna et avantagiosa per 
accrescere la sua grandezza et reputatione. 

E t essendo detto interprete in detto Alba-Julia, pigliarà 
informazione dove et in qual parte è la casa o castello del detto 
sigre Francesco di Bornemizza, et essendone chiarito non spara-
gnai^ la opera d'un messo a posta per andare ad avisarlo del suo 
arrivo et convitarlo a venire quanto prima in detto Alba-Julia, 
dove l'aspetarà per transferir di compagnia in detta corte del 
prencipe. 

(Egykorú másolat Páris Coll. Godefroy Port. 490.) 
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CCI. 1626. f e b r u á r 12. 

Gabriel dei gratia stb. 
Prudentes ac circumspecti stb. 
Cum iam tempus deductionis ad nos ser. principissae sponsae 

nostrae appropinquet, ipsaque itinere incepto, propediem cum 
omni comitatu appulsura sit ; quoniam pro commodiore hospitii 
loco in ciuitate earum de via diuertendum illis necessario erit, 
Easdem benigne bortamur et requirimus, ut si quid in hospitio 
principissae reformandum, et aptiori modo januis in viciniam 
adaperiendis disponendum erit in eo et rei culinariae loco coap-
tando, ulterius etiam si quae in re requisita fuerint, in iis studium 
suum et voluntatem erga nos declarandam velint. Facturae nobis 
boc necessario tempore rem gratissimam, omnique benevolentia 
et favore nostro quavis öccassione benigne demerendam. Quibus 
de caetero bene favemus. Datum in civitate nostra Cassoviensi, 
die 12. Februarii, anno 1626. 

{Bethlen kezével :) Vestri benevolus 
Gabriel m. p. 
Külczím : a rendes, a lőcsei tanácshoz etc. 

(Eredetije Lőcse városa levéltárában) 

CCII. 1626. f e b r . 17. 

Prudentes ac circumspecti viri domini et vicini nobis obser-
vandissimi. Salutem et benevolentiam nostrani. '